
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 476                                      DATA 30/10/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 198                  DEL 30/10/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEGLI STUDI GEOLOGICI ED IDRAULICI A SUPPORTO DELLA VARIANTE DI 

ADEGUAMENTO AL P.A.I. DEL P.R.G.C. - PROPOSTA TECNICA DI PROGETTO 

PRELIMINARE -PROGETTO PRELIMINARE - PROPOSTA TECNICA DI PROGETTO 

DEFINITIVO -PROGETTO DEFINITIVO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: Z932EA866E 

 

          

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEGLI STUDI GEOLOGICI ED IDRAULICI A SUPPORTO DELLA VARIANTE DI 

ADEGUAMENTO AL P.A.I. DEL P.R.G.C. - PROPOSTA TECNICA DI PROGETTO 

PRELIMINARE -PROGETTO PRELIMINARE - PROPOSTA TECNICA DI PROGETTO 

DEFINITIVO -PROGETTO DEFINITIVO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: Z932EA866E 

 

          

L’anno  duemilaventi  nel  mese di ottobre il  giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 28/10/2019 avente ad oggetto 

“Adeguamento al PAI e aggiornamento del quadro di dissesto – Indirizzi urgenti per gli 

adempimenti finalizzati al completamento degli studi geologici propedeutici alla stesura della 

variante di adeguamento al PAI”; 

DATO ATTO che, in accordo e su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, è necessario 

provvedere all’affidamento di apposito incarico professionale per la predisposizione degli studi 

geologici ed idraulici a supporto della variante di adeguamento al P.A.I. del P.R.G.C.; 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., il quale stabilisce che : 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo,…, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) …”; 

RICHIAMATE le vigenti Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii., recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 



all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e 

successivi aggiornamenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo 

cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la Stazione Appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

DATO ATTO che per la redazione degli studi geologici ed idraulici a supporto della variante di 

adeguamento al PAI occorre avvalersi della prestazione di tecnici laureati e specializzati nel 

settore idraulico e geologico; 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 16 del 21.02.2019 il Comune di Bricherasio ha 

aderito alla “Convenzione per la costituzione di struttura organizzata operante quale Centrale 

Unica di Committenza tra i comuni di Luserna San Giovanni, Angrogna, Bibiana, Bobbio 

Pellice, Bricherasio, Prarostino, Roletto, Rorà, San Pietro Val Lemina, San Secondo Di Pinerolo, 

Torre Pellice E Villar Pellice”; 

Considerato che la centrale unica di committenza utilizza la piattaforma telematica 

“TRASPARE” e che tale piattaforma telematica può anche essere utilizzata da ciascun Ente 

aderente alla convenzione per le procedure telematiche per l’acquisto di beni, servizi e lavori di 

importo superiore a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO che a tal proposito è stato richiesto preventivo attraverso la piattaforma telematica 

TRASPARE al geologo MARCO BARBERO dello Studio GEOALPI CONSULTING con sede 

a PINEROLO, operatore economico regolarmente iscritto presso l’Albo fornitori della Centrale 

Unica di Committenza della piattaforma TRASPARE ed in possesso dei requisiti professionali 

richiesti; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 11/03/2020 al prot. n. 2.776 attraverso la 

piattaforma TRASPARE per le prestazioni professionali in questione, che quantifica un importo 

totale pari ad Euro 38.850,00 oltre oneri prev. (2% e 4%) ed IVA 22% per totali €uro 48.746,32; 

DATO ATTO che il professionista individuato si è impegnato al momento dell’affidamento 

dell’incarico e comunque prima della sottoscrizione del disciplinare d’incarico a formalizzare 

un’Associazione Temporanea tra professionisti (A.T.P.) per la redazione degli studi idraulici; 

VISTA la richiesta di documentazione integrativa inviata da questo Ente attraverso la 

piattaforma TRASPARE in data 23/10/2020 prot. n. 10.163; 

VALUTATA la documentazione integrativa inviata attraverso la piattaforma TRASPARE in 

data 29/10/2020 prot. n. 10.366 e ritenuta la stessa completa;  

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii., 

come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà agli atti  dei singoli professionisti ; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dal suddetti 

professionisti; 

RITENUTO detta previsione di spesa congrua e conveniente rispetto all’entità delle prestazioni 

di cui trattasi; 



RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., all’affidamento dell’incarico ed al contestuale 

impegno di spesa; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z932EA866E; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva degli studi professionali interessati con 

richiesta dell’attestazione di regolarità contributiva e del DURC: 

- Geol. Marco BARBERO - EPAP – n. prot. 66501 CRCPA con scadenza il 06/02/2021; 

- Ing. Valter RIPAMONTI - DURC – n. prot. INAIL_24211957 con scadenza il 12.02.2021; 

- Ing. Alberto BOAGLIO – DURC- n. prot. Inarcassa. 1940415.29-10-2020 con scadenza il 

28/02/2021; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione per gli anni 2020/2022 (anno 2020 per euro 

10.000,00, anno 2021 per euro 20.000,00 ed anno 2022 per euro 20.000,00) è stata prevista la 

somma di totali Euro 50.000,00 (ogni onere incluso), finalizzata alla predisposizione degli studi 

geologici ed idraulici a supporto della variante di adeguamento al P.A.I. del P.R.G.C.; 

 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

2. DI AFFIDARE all’A.T.P. (Associazione Temporanea di Professionisti) costituita con Atto 

Notaio Alberto OCCELLI in data 20/10/2020 registrato a TORINO il 22/10/2020 al N. 41614 

serie 1T- nr. Repertorio 82251 e composta dal Dott. Geologo MARCO BARBERO dello Studio 

GEOALPI CONSULTING con sede in Via Saluzzo n. 52 a PINEROLO (partita IVA 

09303590013) ed dal Dott. Ing. Valter RIPAMONTI con Studio Tecnico in Via Tessore n. 25 a 

PINEROLO ( partita IVA 01744100015) e dal Dott. Ing. BOAGLIO Alberto con Studio in 

Paesana Via Barge n. 20 (partita IVA 037933320049)  per le ragioni espresse in narrativa, 

l’incarico per lo svolgimento di prestazioni professionali per la redazione degli studi geologici ed 

idraulici a supporto della variante di adeguamento al P.A.I. del P.R.G.C. per l’importo di:  

€uro 38.850,00 oltre oneri prev. (2% e 4%) e IVA 22% per totali €uro 48.746,32; 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii. alla luce della natura ed importo dell’incarico, della comprovata solidità 

degli operatori economici individuati, l’affidataria A.T.P. è esonerata dalla costituzione della 

garanzia definitiva di cui al medesimo articolo; 



5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €uro 48.746,32 alla voce n. 3.110 cap. 10/99 

cod. 08 01 1 “Spese per strumenti urbanistici (Piano Regolatore, ecc.)” così suddivisa: 

- anno 2020: euro 10.000,00 ogni onere incluso (all’affidamento dell’incarico ed avvenuta 

sottoscrizione del disciplinare) 

- anno 2021: euro 20.000,00 ogni onere incluso (alla consegna degli elaborati della proposta 

Tecnica di progetto Preliminare e del Progetto Preliminare) 

- anno 2022: euro 18.746,32 ogni onere incluso (alla consegna degli elaborati della Proposta 

tecnica di Progetto Definitivo, alla consegna degli elaborati del Progetto Definitivo ed in seguito 

ad approvazione definitiva da parte degli enti aventi competenza) 

6. DI PRECISARE che: 

- il R.U.P., di cui all’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. è il Geom. BRUNO FRANCO 

Romina; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale 

delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


